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چکیده
مطالعة آثار و تبعات گوناگون وابســتگی به اینترنت، هســتة مرکزی بســیاری از پژوهش های اخیر را تشکیل 
داده و به نظر می رســد وابســتگی به اینترنت، بر متغیر اعتماد نیز تأثیرگذار باشد. لذا، پژوهش حاضر با هدف 
بررســی مقایسة اعتماد اجتماعی میان دانشــجویان وابسته به اینترنت با دانشــجویان غیر وابسته به اینترنت 
طراحی و اجرا شــده اســت. پژوهش حاضر به لحاظ هدف، کاربردی و از نظر روش مقایســه ای است که با 
تکنیک پیمایش و ابزار اندازه گیری پرسشــنامه انجام شــده اســت. بدین  منظور، نمونه ای 400 نفری از میان 
کلیة دانشــجویان دانشگاه آزاد اسلامی شــهر تهران  )515 و282 نفر( در سال 1398، انتخاب و به پرسشنامة 
25ســؤالی >اعتماد اجتماعی< صفاری نیا و شــریف )1389(، مشتمل بر پنج شــاخص صداقت، صراحت، 
تمایلات همکاری جویانه، اطمینان و اعتماد  کردن، و پرسشنامة 8 سؤالی >وابستگی به چت  کردن در اینترنت< 
یانگ، پاسخ دادند. نتایج آزمون t مستقل و ضریب همبستگی رتبه ای اسپیرمن در پژوهش نشان داد، وضعیت 
کلی اعتماد اجتماعی دانشــجویان مورد مطالعه با میانگین 3/38 بیش از حد وســط بوده و دانشجویان مورد 
مطالعه به میزان 31/2درصد به اینترنت وابستگی داشته اند. در متغیر اعتماد کردن و صداقت از شاخص هــای 
 اعتماد اجتماعـــی، بین دانشجویان وابستـــه و غیـر  وابستـــه به اینترنت، تفاوت معنـــا داری وجـود دارد 
)p <0.05(. با افزایش وابستگی به اینترنت از تمایلات همکاري جویانه و صداقت دانشجویان کاسته می شود. 
اعتماد اجتماعی، در شاخص های اعتماد کردن و صداقت، بین دانشجویان وابسته به اینترنت ضعیف تر است 
و توجه، برنامه ریزی و اقدام های لازم برای کنترل و کاهش وابســتگی به اینترنت و تبعات منفی آن در اعتماد 

اجتماعی، ضروری و مهم است.

کلیدواژه: وابستگی به اینترنت، اعتماد اجتماعی، ابعاد اعتماد اجتماعی، دانشجویان.
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مقدمه
اعتمــاد اجتماعی1 از مفاهیمی اســت که در چند دهة اخیر با چشــم انداز خاصی مطرح شــده 
)پورمحمــدی، 1378؛ عبــاس زاده، 1383(. و نظریه ها و دیدگاه های برجســته و مهمی دربارة 
آن ابراز شــده اســت. منظور از اعتماد اجتماعــی، پذیرش خطر مواجهــه و ارتباط با دیگران 
اســت، با این تصور که آنها چنان که انتظار می رود رفتار خواهند کرد )شارع پور، 1380؛ والر و 
دیگران، 2007؛ شارع پور و دیگران، 1390(. اعتماد اجتماعی یکی از اجزای اصلی سرمایه هاي 
اجتماعی اســت و معمولًا آن را به منزلة یکی از شــاخص هاي کلیدي بررســی ســرمایه هاي 
اجتماعی به کار می برند؛ حتی در مواقعی می توان گفت که بهترین یا تنهاترین شــاخص بررسی 

سرمایه هاي اجتماعی است )دلیهی2 ، 2003(. 
بــا توجه به اهمیت اعتمــاد در کنش اجتماعی، بــه عنوان عاملی برای کنتــرل و پیش بینی 
رفتار کنشــگران در ســطوح مختلف، اعتماد نقش مؤثری در تعیین نظم اجتماعی دارد. به زعم 
نظریه پــردازان این حوزه، بی اعتمادی و یا پایین بودن میــزان اعتماد اجتماعی، کنش اجتماعی 
را دشــوار و درنتیجه نظم اجتماعی را مختل خواهد کرد. به این معنی که افراد در موقعیت های 
توأم با بی اعتمادی، در عمل نمی توانند با آســودگی خاطر دست به کنش با همنوعان خود بزنند 

)حسین پور و معتمدنژاد، 1394؛ جوادی بورا و هاشم نژاد ابرسی، 1396(. 
در قلمرو روان شناســی، زندگی با اعتماد آغاز می شــود که بستر مهرورزی و موجبات رشد 
و انســجام آن را فراهم می آورد. در روان شناســی، اعتماد یعنی باور و اتکا به کسی که بر اساس 
آنچــه از او انتظار می رود، عمل  کنــد )صفاری نیا، 1391(. در حوزة جامعه شناســی، اعتماد به 
عنــوان ویژگی روابط اجتماعی یا ویژگی نظام اجتماعی مفهوم ســازی می شــود. این دیدگاه بر 
زمینه هــای اجتماعی تأکید می کند. در این دیدگاه اعتماد، بیشــتر بــه عنوان یک ویژگی جمعی 
مورد توجه قرار می گیرد و بنابراین برای محصولات نهادی جامعه کاربرد دارد )میستال، 1996؛ 
بــه نقل از کافی، 1380؛ صفاری نیا، 1391(. روانکاو نامدار، اریک اریکســون، اعتماد را مبنای 
اساســی هرگونه رابطة شخصی می داند و شکل گیری و رشد اعتماد را یکی از عوامل اصلی در 

انطباق و سازگاری و ایجاد شخصیت سالم به شمار می آورد )کیل و کاوانا3، 1996(. 
نظریه هــاي اعتمــاد در حوزه هاي مختلف مطرح شــده اند. از مهم ترین آن هــا مي توان به 
حوزة روان شناســي و روان شناســي اجتماعي، با تأكید بر احساســات و عواطف و ارزش هاي 
فردي، و حوزة جامعه شناســي، با تأكید بر ویژگي جمعي اعتماد در روابط اجتماعي اشاره كرد. 
اعتماد مفهوم كانوني نظریه های كلاســیك جامعه شناسان و نیز محور تئوري هاي نوین سرمایة 

1. Social trust
2. Delihey
3. Kail & Cavanaugh
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اجتماعــي و زمینة تعامل ها و روابط اجتماعي اســت. مفهوم اعتمــاد، در دیدگاه صاحب نظران 
جامعه شناســي، جایگاه ویژه اي دارد. اعتماد را مي توان مهم ترین مســئلة پارادیم نظم و محور 
تفكرات جامعه شناســاني نظیــر < امیل دوركیم>1 و <فردیناند تونیس>2 قلمداد كرد )آراســته و 

رزقی شیرسوار، 1388(. 
جامعه شناســان متأخرتری چون <پیوترزتومگا3>، <آنتونی گیدنز>4 و <جیمزكلمن>5 نیز هر 
كدام نقش مثبتي براي اعتماد اجتماعي، در نظریه های خود  قائل هســتند. کلمن معتقد اســت 
اعتماد اجازه مي دهد كه افراد به راحتي با یكدیگر ارتباط برقرار كنند و به واســطة این تســهیل 
كنش است كه اعتماد یكي از مهم ترین ابعاد سرمایة اجتماعي شناخته مي شود )كلمن، 1377(. 
از نظر جانســون، اعتماد امر ثابتی نیست، بلکه جنبه ای از روابط است که به صورت مداوم 
در حال تغییر و تحول است. از نظر او هر آنچه افراد انجام می دهند و سطح اعتماد را در روابط، 
افزایــش یــا کاهش می دهند،  در ایجاد و حفظ اعتماد در روابــط دوجانبه و کنش های دوطرفه 
از اهمیت زیادی برخوردار اســت )محســنی تبریزی و دیگران، 1390(. به نظر جانسون، افراد 
وقتی قابل اعتمادند که نســبت به طرف مقابل، ابراز اســتقبال، حمایت و همکاری کنند، همانند 
زمانی که نســبت به صراحت و افشاگری او پاسخ و عکس العمل مساعد متقابل نشان می دهند. 
به باور جانسون، پذیرش شاید نخستین و عمیق ترین عنصر در یک رابطه باشد، بنابراین اعتماد 
بین  فردی از طریق مخاطره و تأیید ایجاد و از طریق مخاطـره و عدم تأیید نابود می شود، بدون 

مخاطره اعتمادی وجود ندارد و رابطه نمی تواند پیش رود )خادمی و دیگران، 1390(.  
قدرت جادویی وسایل ارتباط جمعی، انسان را دچار بلع و دستکاری می کند )تاجیک اسماعیلی 
و مرادی، 1397: 80(. امروزه فضای مجازی و اینترنت، یکی از مظاهر فناوری ارتباطی نوین در 
زندگی فردی و اجتماعی بشــر اســت که جایگاه گسترده و مؤثری دارد و جزء لاینفک مناسبات 
روزمره محسوب می شود؛ به طوری  که می توان ادّعا کرد، برای بسیاری از افراد، زندگی بدون آن 
امکان پذیر نیســت، یا دست کم مطلوبیتی ندارد. فضای مجازی و اینترنت در دهة اخیر، به شدت 
جــای خــود را بین افــراد خانواده ها و به ویژه جوانان بازکرده اســت. گرچه آثــار مثبت کاربرد 
فناوری های ارتباطی و شبکه های اجتماعی در جهت توانمندسازی شهروندان قابل  انکار نیست، 
اما مانند سایر فناوری های نوین، چون تلویزیون، ویدیو و ماهواره، می تواند آثار منفی اجتماعی 

زیادی به دنبال داشته باشد )فقیه آرام و دیگران، 1394 ؛ فرقانی و مهاجری، 1397(. 
اینترنــت به عنوان یکی از ابزارهای جهانی شــدن، ضمن مکان زدایی از روابط اجتماعی، 

1. Émile Durkheim
2. Ferdinand Tönnies
3.  P. Sztompka
4. Anthony Giddens
5. James Coleman
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افق هــای فرهنگی ما را به روی آداب و رســوم و روش های گوناگــون زندگی باز کرده و درک 
جدیــدی از جهــان را، به عنوان یک بافت فرهنگی، اجتماعــی و اخلاقی معنادار ایجاد می کند 
)تامیلســون، 1381؛ بوربــور و تاجیک اســماعیلی، 1400: 123(. اینترنــت در ایران نیز هرروز 
فراگیرتر می شود و همین امر سبب شده تا توجه روان شناسان و جامعه شناسان به استفادة مفرط 
و آسیب شناســانه از این فناوری معطوف شــود )عزیزی نژاد و دیگــران، 1393(. وجود برخی 
مزایای اینترنت، در اســتفادة زیاد از آن بی تأثیر نبوده و مصرف بیش ازحد یا استفادة افراطی از 
اینترنت، ممکن اســت منجر به بروز نوعی وابســتگی به اینترنت شود که گاه از آن تحت عنوان 
اعتیاد به اینترنت نیز یاد می شــود. اعتیاد به اینترنت در زیرمجموعة اختلالات تکانه ای آمده و 
نوعی اســتفاده از اینترنت است که بتواند مشکلات روان شناختی، اجتماعی، درسی و یا شغلی 
در زندگــی فرد ایجاد کند. رایج ترین تعریف اعتیاد به اینترنت این اســت که نوعی وابســتگی 
رفتــاری به اینترنت ایجاد کند. کاربردهای فراوان اینترنت و جذابیت های آن ســبب شــده در 
ســال های اخیر پدیده ای با عنوان <اعتیاد به اینترنــت1> ظهور یابد. به گفته فلاح مهنه2 )2007( 
اعتیاد به اینترنت با عبارت هایی نظیر اختلال ناشــی از استفادة بیش ازحد از اینترنت یا استفادة 
نامعقول و بیمارگونه از اینترنت تعریف می شود. اعتیاد اینترنتی، انسان ها را به افرادی رها شده 

تبدیل کرده و بر روابط اجتماعی آنان تأثیر می گذارد )میرزائیان و دیگران، 1390(. 
مفهوم اعتیاد که در واقع، به معنی وابستگی فیزیکی به یک ماده است که برای استفادة مفرط 
از اینترنت نیز به  کار برده شــده اســت. این اصطلاح را، در سال 1996 کلدبرگ مطرح کرد. او از 
افرادی نام می برد که برای دیدن نمایشگر رایانه، خانواده را رها می کنند و تمایل دارند زمان خود 
را، با رایانه و تارنما های مختلف اینترنت بگذرانند. در چنین حالتی، کاربســت مفرط آن، منجر 
به بروز آســیب های اجتماعی، روان شناختی و شغلی می شــود )عزیزی نژاد و دیگران، 1393(.  
علامت های عمدة اعتیاد، که باید حداقل 20 ماه ادامه داشــته باشند، عبارت اند از: ایجاد تحمل، 
علائم ســندرم تــرک )مانند لرزش، اضطراب، افکار تکراری راجع بــه اینترنت، خیال پردازی و 
رویا دیدن راجع به اینترنت، حرکات ارادی یا غیرارادی انگشتان(، اجبار به استفاده از اینترنت 
به منظور کاهش  یا جلوگیری از علائم ترک، اســتفاده بیش از مدتی که فرد از ابتدا قصد اســتفاده 
دارد، کاهش فعالیت های اجتماعی، شــغلی و تفریحی و خطر از دســت دادن شــغل، تحصیل و 

فرصت های کاری به دلیل استفادة افراطی از اینترنت است )فیتز پاتریک3، 2008(. 
کاس4)2014( وابســتگی به اینترنت را مانند اختلال در نظر می گیرد؛ نوعی اختلال که فرد 
مبتــلا، صفحة اینترنت را جذاب تر از واقعیت زندگی روزمره می بیند. به نظر کاس هرکســی که 

1. Internet Addiction
2. Fallah Mehaneh
3. Fitzpatrick  
4. Kuss
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رایانه دارد در معرض وابستگی است؛ اما افرادی که خجالتی، افسرده، تنها و بی حوصله هستند، 
یا آنهایی که از اعتیاد دیگری بهبودی می یابند، بیشتر در معرض خطر قرار دارند. 

وابســتگی به فناوری به طور عملیاتی  <وابســتگی غیر شیمیایی> )رفتاری( تعریف می شود 
که شــامل انسان و دســتگاه است. این اعتیاد ممکن است انفعالی )مثلًا تلویزیون( یا فعال )مثل 
بازی های رایانه ای( باشــد و معمولًا جنبه های القاکننده و تقویت کننده ای دارد که ممکن اســت 
وابســتگی را تشــدید کند )ســهنبایر ـ بائوم و فورینگر1، 2015(. برای تشــخیص وابستگی به 
اینترنت،  مانند سایر اختلالات روانی، باید ملاک ها و نشانه های بالینی را با در نظر گرفتن مدت 
زمان و فراوانی و شدت سنجید. نزدیک ترین معیار به این اختلال، معیار قماربازی مرضی است 

که شبیه به ماهیت مرضی استفاده از اینترنت است )لی 2 و دیگران، 2014(. 
از ویژگی های فکری و نهادی جامعة مدرن، بالا رفتن ســطح تحصیلات و گســترش هرچه 
بیشتر مؤسسه های آموزش عالی است. این امر، بر کارکردهای اجتماعی مفهوم اعتماد تأثیر گذار 
ـ اعتماد متقابل دانشجویان  اســت و درضمن نیازمند بسط اعتماد در سطوح مختلف آموزشی ـ
به یکدیگر، اعتماد نســبت به جنس مخالف، اعتماد به اســتادان و متولیان آموزش و اعتماد به 
ـ است. دانشجویان از ارکان اصلی نیروهای انسانی کشور محسوب می شوند  مدیریت دانشگاه ـ
و نقش بسزایی در تحول، پیشرفت و تعالی هر کشور دارند. با توجه به اهمیت نقش دانشجویان 
در پیشــرفت و تعالی جوامع، طبیعی اســت که عوامل مؤثر در رشــد اجتماعــی، )میرزائیان و 
دیگران، 1390( رشــد علمی، تأمین ســلامت جســمانی، روحی و عاطفی این قشر از اهمیت 
بالایی برخوردار باشــد. از سویی ورود  به دانشگاه یک رویداد مهم و بسیار حساس در زندگی 
نیروهای کارآمد و فعال جوان در هر کشــوری به شــمار می رود، که غالباً با تغییرهای زیادی در 

روابط اجتماعی و فردی آنها همراه است )احمری طهران و دیگران، 1387(. 
مطالعات انجام شده روی دانشجویان نشان می دهد میزان استفاده از اینترنت، همچنین میزان 
بروز و شــیوع اعتیاد و وابســتگی به اینترنت در حال افزایش اســت )خی یو3 ، 2008؛ بیرامی و 
دیگران، 1393(. اعتیاد به اینترنت در دانشجویان با مشکلاتی از قبیل کاهش ارتباطات میان فردی، 
عصبانیت، پرخاشگری و هیجان همراه است )سو4  و دیگران، 2009؛ بیرامی و دیگران، 1393(. 
همچنین اعتیاد به اینترنت باعث افت  تحصیلی دانشــجویان می شود )ویزشفر، 1384؛ بیرامی  و 
دیگران، 1393(.  مطالعه های انجام شده در زمینة وضعیت اعتماد اجتماعی، ابعاد و عوامل مرتبط 
با آن و همچنین در زمینة وابســتگی به اینترنت، در ایران، از نظر کمی و کیفی قابل توجه اســت؛ 

لیکن هنوز پرسش های زیادی هست که پژوهشگران باید به آن ها پاسخ دهند. 

1. Lehenbauer- Baum & Fohringer 
2. Li 
3. Xu
4. Seo 
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نگارنده در جســت وجوی خود، به پژوهشی برخورد نکرد که دقیقاً رابطة میان وابستگی یا 
اعتیاد به اینترنت و اعتماد اجتماعی را مورد ســنجش قرار دهد، ولی در ادامه، به پژوهش هایی 

در زمینة اعتماد اجتماعی و آثار وابستگی به اینترنت اشاره می شود. 
تاجیک اســماعیلی و آقایی )1399( با انجام پژوهشــی دریافتند کــه روابط صمیمانه میان 
کاربران وابســته به اینترنت در ابعاد مطالعه شــده، ضعیف تر از کاربران غیر وابسته است. نتایج 
پژوهش فرقانی و مهاجری )1397( نشان داد، میزان اعتماد جوانان در شهر تهران به شبکه های 
اجتماعی، متوسط و رو به  بالا است و متغیر طراحی ظاهری و راحتی کار با نرم افزار شبکه های 
اجتماعی، بیشــترین تأثیــر و متغیر امنیت نرم افــزار، کمترین تأثیر را در اعتماد داشــتند. نتایج 
پژوهش موســوی و اسدنژاد احمدآبادی )1394( نشــان  داد، فرهنگ اعتماد در فضای مجازی 
وجــود دارد، هرچند میزان فرهنگ اعتمادی که در فضای مجازی شــکل  گرفته اســت، در حد 

متوسط رو به پایین قرار دارد. 
حقیقــی و منتظر )1394( در پژوهشــی دریافتند که با توجه به انواع شــبکه های اجتماعی، 
ویژگی های کاربردپذیری، پشتیبانی از فناوری به روز، یکپارچگی و میزان برخورداری از اخلاق 
در صــدر عوامل اثرگذار بر اعتمــاد کاربران قرار دارند. یافته های پژوهش تاجیک اســماعیلی 
)1394( نشان داد، با افزایش وابستگی به اینترنت، میزان اضطراب امتحان دانشجویان افزایش 
می یابد. شهبازی راد و میردریکوند )1393( دریافتند، اعتیاد به اینترنت با افسردگی، رابطة مثبت 
و با ســلامت روان، رابطة منفی دارد. صالحی و یاوری )1393( نیز با انجام پژوهشی دریافتند،  
بیــن ارزش های خانوادگی، کنتــرل اجتماعی والدین، حمایت اجتماعــی خانواده، تحصیلات 
والدین و آگاهی والدین از فناوری های ارتباطی، با آســیب های ناشــی از اســتفاده نادرست از 

اینترنت، رابطة معناداری وجود دارد. 
یافته های بیرامی و دیگران )1393( نشان داد وضعیت افرادی که اعتیاد اینترنتی داشتند، در 
ـ عاطفی نامطلوب تر بود. نتایج  ابعاد حمایت اجتماعی ادراک شده و احساس تنهایی اجتماعی ـ
تحقیقات محسنی تبریزی و دیگران در سال 2012، بین جوانان 18 تا 29 سال تهرانی نشان داد، 
میانگین ساعات استفاده از اینترنت برای کاربران 14 ساعت و 17 دقیقه در هفته بود. 29درصد 
کاربران، به اینترنت اعتیاد داشــتند و همة آنها درجات مختلفی از احساس ضعف و ناتوانی در 
انجام امور، اجتماع گریزی، تنهایی و انزوای اجتماعی و عدم تمایل به روابط و تعامل بین فردی 
را از خود نشــان دادنــد. یافته های پژوهش نیازی و کرمانی نصرآبــادی )1391( میان اعتیاد به 

اینترنت و میزان اعتماد اجتماعی رابطه نشان می دهد. 
نتایج پژوهش تاکاکورا1 )2011( جهت بررسی تأثیر اعتماد اجتماعی بر رفتار سیگار کشیدن 
و مصرف الکل دانش آموزان نشــان داد که اعتماد در ســطح فردی، با ســیگار کشیدن و مصرف 

1. Takakura
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الکل، در دانشجویان دختر و پسر رابطة منفی دارد. مروری بر سوابق تجربی داخلی و خارجی 
نشان می دهد که پژوهشگران، متناسب با موضوع و محور مورد مطالعة خود، هر یک با رویکرد 
و از نقطه نظر متفاوتی به جنبه هایی از آثار وابســتگی به اینترنت یا رابطه میان اعتماد اجتماعی 
با متغیرهای گوناگون دیگر پرداخته اند. اما هیچ یک از پیشــینه ها، اعتماد اجتماعی در کاربران 
وابســته را با کاربران غیر وابســته به اینترنت مقایســه نکرده اند؛ مسئله ای که پژوهش حاضر به 

دنبال دستیابی به آن بوده است. لذا، پژوهش حاضر از این نظر دارای نوآوری است.
دانشجویان که اغلب از قشر جوان جامعه هستند، در برهه ای از زندگی قرار دارند که در حال 
انتخاب تحصیل، شــغل، یا فراهم کردن مقدمات ازدواج و ... بوده و یا این تصمیم ها  را پیش از 
این اخذ کرده اند، و اکنون باید با نگرش ها، باورها و کنش های مناسب، آن تصمیم ها را حمایت 
کننــد. از آنجا که پژوهش ها نشــان داده اند وابســتگی به اینترنت بر ابعــاد، جنبه ها و زمینه های 
مختلف زندگی انسان، مانند اضطراب، افسردگی، هویت، عملکرد تحصیلی و شغلی، ارتباطات و 
... بی تأثیر نیست، فرض نگارنده این است که اعتماد اجتماعی نیز با اعتیاد به اینترنت، بی ارتباط 

نبوده و با افزایش استفاده از اینترنت، میزان اعتماد اجتماعی کاربران کاهش می یابد. 
بنابراین، پژوهش حاضر با هدف بررســی و مقایســة اعتماد اجتماعی، میان دانشــجویان 
وابسته به اینترنت با دانشجویان غیر وابسته، طراحی و اجرا شده  و پرسش اصلی پژوهش این 
اســت که؛ آیا اعتماد اجتماعی میان دانشــجویان وابســته به اینترنت با دانشجویان غیر وابسته، 

تفاوت معناداری دارد؟ برهمین مبنا، فرضیة اصلی پژوهش، بدین شرح است: 
<اعتماد اجتماعی در میان دانشجویان وابسته و غیر وابسته به اینترنت تفاوت معناداری دارد>. 	

فرضیه های فرعی پژوهش نیز به این شرح  اند: 
میزان وابستگی به اینترنت و اعتماد اجتماعی در دانشجویان زن و مرد متفاوت است. 	
میزان وابستگی به اینترنت و اعتماد اجتماعی در دانشجویان متأهل و مجرد متفاوت است.  	
میزان وابستگی به اینترنت و اعتماد اجتماعی در دانشجویان بر اساس وضعیت مالی خانواده  	

متفاوت است. 
میزان وابستگی به اینترنت و اعتماد اجتماعی در دانشجویان بر اساس سن و مقطع تحصیلی  	

متفاوت است.

روش پژوهش
پژوهش حاضر به لحاظ هدف، کاربردی و از نظر روش، مقایســه ای است و با تکنیک پیمایش 
و ابزار اندازه گیری پرسشــنامه انجام شــده اســت. جامعة آماری پژوهش حاضر شــامل کلیة 
دانشــجویان مشغول به تحصیل در رشــته ها، مقاطع تحصیلی و دانشکده های مختلف دانشگاه 
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آزاد اسلامی، واحدهای شهر تهران، )دانشجویان ترم اول تا ترم آخر( در سال تحصیلی 1398-
1397 در نظر گرفته شــدند که  بر اســاس آخرین آمار وزارت علوم، تحقیقات و فناوری1 آمار 
دانشــجویان دانشگاه آزاد در تهران، 282هزار و 515 نفر هستند. حجم نمونه  بر اساس جدول 
مورگان، تعداد تقریبی 390 نفر به دست آمد که به منظور سهولت در مقایسة اعتماد میان دو گروه 
وابسته و غیر وابسته به اینترنت، تعداد نمونه به 400 نفر افزایش پیدا کرد. نمونة مورد مطالعه، با 
روش نمونه گیری خوشــه ای چندمرحله ای از میان واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی شهر تهران 
انتخاب شدند. روش تجزیه و تحلیل داده ها در پژوهش حاضر، استفاده از آزمون های توصیفی 
)میانگیــن، انحراف معیار و ...( و آمار اســتنباطی )آزمون های مقایســه ای، t مســتقل، ضریب 

همبستگی رتبه ای اسپیرمن( است.
در پژوهش حاضر از دو پرسشنامه استفاده شده است.

الف. پرسشنامة وابستگی به اینترنت یانگ )1998(
بــه منظور گردآوری داده های مربوط به متغیر مســتقل پژوهش )وابســتگی به اینترنت( از 
مقیاس استانداردشــده  وابســتگی به اینترنت یانگ )1998( اســتفاده شــد که 8 سؤال دو 
گزینه ای )بله، خیر( دارد؛ در این آزمون، هر آزمودنی که به 5 یا بیشتر از 5 مورد پاسخ مثبت 
دهد ، وابســته به اینترنت به شــمار می رود. بنابراین، حداقل نمره در این پرسشنامه صفر و 
حداکثر 8 است. بدین معنی که اگر پاسخگویی که به هر 8 سؤال پاسخ منفی دهد، نمرة صفر 
دریافت می کند و این یعنی هیچ وابستگی به اینترنت ندارد، و اگر به هر 8 سؤال پاسخ مثبت 
دهد، نمرة 8 می گیرد که نشــان می دهد وابستگی کامل به اینترنت دارد. در پژوهش حاضر، 
دیــدگاه و نظریه کیمبرلی یانگ در حوزة وابســتگی یا اعتیاد بــه اینترنت، مبنای مفهومی و 

تئوریک در حوزة وابستگی به اینترنت در نظر گرفته شده است. 
یانــگ )1998(، عقیــده دارد که خط برش معینی وجود ندارد، که بر اســاس آن بتوان افراد 
وابسته و غیر  وابسته را از یکدیگر جدا کرد. به علاوه اعتیاد، تنها بر اساس ساعت استفاده 
قابل تشــخیص نیســت. برخی از افراد ممکن اســت علائم اعتیاد را با 20 ساعت در هفته 
نشــان دهند، در حالی که برخی دیگر که بیش از 30 ســاعت در هفته وقت صرف می کنند ، 
این علائم را بروز ندهند. عامل مهمی که در این خصوص باید به آن توجه شــود این است 
که آیا اینترنت در زندگی فرد تأثیر داشته یا خیر؟ آیا زمان صرف شده در اینترنت در زندگی 
خانوادگی، زناشویی، اجتماعی، حرفه ای، تحصیلی، هویت و کارهای روزمره و مانند این ها 
تأثیرگذار بوده اســت یا خیر؟ ) یانگ، 1999(. پس از آن یانگ، در مطالعه های بعدی خود، 
دربارة وابستگی به اینترنت و آثار آن، از این تست استفاده کرد. در پژوهش حاضر، از این 

پرسشنامه برای سنجش میزان وابستگی به اینترنت دانشجویان، استفاده شده است.

1. گزارش آمار دانشجویان دانشگاه آزاد با مراجعه به وزارت علوم تحقیقات و فناوری اخذ شده است.
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ب. پرسشنامه اعتماد اجتماعی صفاری نیا و شریف )1389(
این پرسشــنامه بر اســاس نظریة جانسون )1993( طراحی شــد که مشتمل بر پنج شاخص 
صداقت، صراحت، تمایلات همکاری جویانه، اطمینان و اعتماد کردن است. این پرسشنامه 
را پس از ســاخته شــدن، از نظر مفهومی و دقت به كارگیري كلمه های معادل و جمله بندي 
مناسب، چند تن از متخصصان روان شناسی مورد مقایسه و بازبیني قرار داده اند. گویه های 1، 
2، 3، 4، 5 خرده مقیاس <رفتار مبتنی بر اعتماد کردن>، گویه های 6، 7، 8، 9، 10 خرده مقیاس 
<تمایــلات همکاری جویانــه>، گویه هــای 11، 12، 13، 14، 15 خرده مقیاس <صراحت>، 
گویه هــای 16، 17، 18، 19، 20 خرده مقیاس <صداقــت> و گویه های 21، 22، 23، 24، 25 
خرده مقیاس <اطمینان> را می ســنجند. نمره گذاری گویه ها، بر اســاس مقیاس لیکرت پنج 
درجــه ای، به صورت <کاملًا موافق= 5>، <موافــق= 4>، <نظری ندارم= 3>، <مخالف= 2> 
و <کامــلًا مخالف= 1> انجام می شــود. بنابراین، حداقل و حداکثر نمرة کسب شــده از این 
پرسشنامه به ترتیب برابر با 25 و 125 خواهد بود. لازم به ذکر است که گویه  های 2، 4، 14، 

15، 17، 18، 20، 23، 24 به صورت معکوس نمره گذاری شده اند.
روایی هر دو پرسشنامه، به روش روایی محتوایی و صوری مورد سنجش قرار گرفت. بدین 
ترتیب که هر دو پرسشنامه، به همراه اهداف و فرضیه ها، به چند نفر از استادان صاحب نظر 
در حوزة مربوطه داده شــد و پس از تأیید، به اجرا در آمد. پایایی پرسشــنامة وابســتگی به 
اینترنت یانگ )1998(، با استفاده از روش آلفای کرونباخ، 0/93 به دست آمد. در پژوهش 
صفاری نیا و شریف )1389( پایایی پرسشنامه با استفاده از روش آلفای کرونباخ، برای کل 
پرسشــنامه، برابر با 0/95 و برای پنج خرده مقیاس آن به ترتیب برابر با 0/97، 0/97، 0/96، 

0/96 و 0/96 به دست آمد، که میزان رضایت بخشی است. 
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یافته های پژوهش
وضعیت متغیرهای اصلی پژوهش

جدول 1.  وضعیت اعتماد اجتماعی و وابستگی به اینترنت 

ت
سی

جن

5 
 از

ن،
رد

د ک
ما

اعت

نه،
ویا

ي ج
ار

مک
ت ه

یلا
ما

ت
  5

از 

5 
 از

ت، 
اح

صر

5 
 از

ت،
داق

ص

5 
 از

ن،
ینا

طم
ا

5 
از  

ي،
اع

تم
اج

اد 
تم

اع

در 
ن 

رد
ت ک

 چ
 به

گي
ست

واب
8 

 از
ت، 

ترن
این

مرد

3/673/923/383/072/953/402/61میانگین

162165163163163165166تعداد

0/560/420/420/370/570/252/34انحراف استاندارد

زن

3/543/883/313/072/913/352/19میانگین

118118117117117118117تعداد

0/510/440/370/450/600/262/03انحراف استاندارد

جمع

3/613/913/353/072/933/382/44میانگین

280283280280280283283تعداد

0/540/430/400/410/580/262/22انحراف استاندارد

دانشــجویان به ترتیب شاخص های تمایلات همکاري جویانه با میانگین 3/91، اعتماد کردن با 
میانگین 3/61، صراحت با میانگین 3/35 و صداقت با میانگین 3/07،  را بیش از حد متوســط، 
ولی اطمینان با میانگین 2/93، را کمتر از حد متوسط دیده اند. وضعیت کلی اعتماد اجتماعی نیز 

توسط دانشجویان مورد مطالعه با میانگین 3/38 بیش از حد وسط دیده شده است.
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مقایسة نگاه دانشجویان وابسته به اینترنت در اعتماد اجتماعی 

جدول 2.  آزمون t  مستقل1، مقایسة اعتماد اجتماعی در دانشجویان وابسته به اینترنت 
و غیر وابسته

زیرشاخص های
اعتماد اجتماعی

سطوح
انحراف میانگین تعدادوابستگي به چت

استاندارد
خطای استاندارد

 میانگین

اعتماد کردن
2113/650/540/04غیر وابسته

933/500/540/06وابسته

تمایلات همکاري جویانه
2133/890/410/03غیر وابسته

943/970/480/05وابسته

صراحت
2103/350/380/03غیر وابسته

933/330/470/05وابسته  

صداقت
2103/110/410/03غیر وابسته

932/970/380/04 وابسته

اطمینان
2102/940/580/04غیر وابسته

932/950/560/06وابسته

اعتماد اجتماعي
2133/390/270/02غیر وابسته

943/350/260/03وابسته

بر اســاس نتایج آزمون t  مســتقل که در جدول های 1 و 2 ملاحظه می شــود، در اعتماد کردن و 
صداقت از شــاخص های اعتماد اجتماعی بین دانشــجویان وابســته و غیر وابسته به اینترنت 
تفاوت معنا داری وجود دارد )p<0.05(، اعتماد کردن و صداقت در دانشــجویان غیر وابسته به 

اینترنت بالاتر است.

1. T-Test, Group Statistics 
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رابطه بین شاخص های اعتماد اجتماعی با میزان وابستگی به اینترنت 

 جدول 3. ضریب همبستگی اسپیرمن و معنا داری رابطة شاخص های اعتماد اجتماعی 
با میزان وابستگی به اینترنت

همبستگی های ناپارامتریک
)Nonparametric Correlations(

 وابستگي به چت کردن 
در اینترنت

اعتماد کردن

0/065 ـضریب همبستگی اسپیرمن

0/257معناداری

304جامعه نمونه

تمایلات همکاري جویانه

0/191 )٭٭(ضریب همبستگی اسپیرمن

0/001معناداری

307جامعه نمونه

صراحت

0/037 ـ ضریب همبستگی اسپیرمن

0/527معناداری

303جامعه نمونه

صداقت

0/283 ـ )٭٭(ضریب همبستگی اسپیرمن

0معناداری

303جامعه نمونه

اطمینان

0/029 ـضریب همبستگی اسپیرمن

0/619معناداری

303جامعه نمونه

معنا داری در سطح 0/01

٭٭ در جدول 3 مشــاهده می شود، بین میزان وابستگی به اینترنت با تمایلات همکاري جویانه 
رابطــة مثبــت و معنادار وجود دارد. امــا این رابطه در مقولة صداقت، از شــاخص های اعتماد 
اجتماعی، منفی و معنا دار اســت )p <0.05(، به این معنی که با افزایش وابســتگی به اینترنت از 
صداقت دانشجویان کاسته می شود. میان وابستگی به اینترنت با زیرشاخص های اعتماد کردن، 

صراحت و اطمینان از ابعاد اعتماد اجتماعی رابطه معناداری مشاهده نشده است. 
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مقایسه دانشجویان زن و مرد  در میزان اعتماد اجتماعی )رابطه میان جنسیت و اعتماد اجتماعی(

جدول 4. آزمون t مستقل، مقایسة اعتماد اجتماعی در دانشجویان زن و مرد

 زیرشاخص های 
انحراف میانگین تعدادجنسیتاعتماد اجتماعی

استاندارد
خطای استاندارد 

میانگین

اعتماد کردن
1623/670/560/04مرد

1183/540/510/05زن

تمایلات همکاري  جویانه
1653/920/420/03مرد

1183/880/440/04زن

صراحت
1633/380/420/03مرد

1173/310/370/03زن

صداقت
1633/070/370/03مرد

1173/070/450/04زن

اطمینان
1632/950/570/04مرد

1172/910/600/06زن

اعتماد اجتماعی
1653/400/250/02مرد

1183/350/260/02زن
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جدول 5. ادامة آزمون همبستگی

عی
ما

جت
د ا

ما
اعت

ی  
ها

ص 
اخ

رش
آزمون لیون زی

برای تساوی واریانس ها
 برای تساوی میانگین هاt آزمون  

)T-test for Eruality of Means(

F
ده

 ش
به

اس
مح

ی
دار

عنا
ح م

سط

t
ده

 ش
به

اس
مح

ی
زاد

ة آ
رج

د

ی
دار

عنا
ح م

سط

ها
ین 

نگ
میا

ل 
اض

تف

ضل
تفا

ار 
ند

ستا
ی ا

طا
فاصله اطمینان خ

95درصد 
برای تفاضل

حد 
پایین

حد 
بالا

دن
کر

اد 
تم

با فرض تساوی اع
0/0510/130/070/000/26٭0/410/5221/958278واریانس ها

بافرض عدم تساوی 
0/130/060/000/26 0/048٭1/984263/5ــ ــواریانس ها

انه
جوی

ي 
کار

هم
ت 

یلا
ما

بافرض تساوی ت
0/060/15 ـ0/3090/5790/8982810/370/050/05واریانس ها

بافرض 
عدم تساوی 
واریانس ها

0/060/15 ـ0/889243/20/3750/050/05ــــ

ت
اح

صر

بافرض تساوی 
0/030/16 ـ3/6910/0561/3842780/1670/070/05واریانس ها

بافرض عدم تساوی 
0/030/16 ـ1/413266/50/1590/070/05ــــواریانس ها

ت
داق

ص
بافرض تساوی 

0/104 2/8470/093واریانس ها
0/100/09 ـ0/010/05 ـ2780/917ـ

بافرض عدم تساوی 
0/110/10 ـ0/010/05 ـ0/101219/80/919 ـــــواریانس ها

ان
مین

اط

بافرض تساوی 
0/09 0/3370/05620/6532780/5140/050/07واریانس ها

_0/18

بافرض عدم تساوی 
0/090/19 ـ0/648243/20/5180/050/07ــ ــواریانس ها

عي
ما

جت
د ا

ما
بافرض تساوی اعت

0/010/11 ـ0/1360/7121/7162810/0870/050/03واریانس ها

بافرض عدم تساوی 
0/010/11 ـ1/705245/70/090/050/03ــــواریانس ها

٭ براســاس نتایــج آزمــون t  مســتقل در جدول 5 ملاحظه می شــود، تنها در اعتمــاد کردن از 
شــاخص های اعتمــاد اجتماعی، بین دانشــجویان زن و مــرد تفاوت معناداری دیده می شــود 

)sig<0.05(، اعتماد کردن در دانشجویان مرد مورد مطالعه، بیشتر بوده است.
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مرد

زن

0.00
0.50
1.00
1.50
2.00
2.50
3.00
3.50
4.00

اعتمادکردن
تمایلات ھمکاري 

جویانھ صراحت
صداقت

اطمینان
اعتماداجتماعي

3.67 3.92

3.38
3.07

2.95
3.40

3.54 3.88

3.31
3.07

2.91
3.35

نمودار 1.  مقایسة میزان اعتماد اجتماعی و شاخص های آن در دانشجویان زن و مرد

رابطه بین اعتماد اجتماعی )و شاخص های آن( با برخی ویژگی های جمعیت شناختی 

جدول 6. ضریب همبستگی اسپیرمن و معنا داری رابطة شاخص های اعتماد اجتماعی با برخی 
ویژگی های جمعیت شناختی

همبستگی های ناپارامتریک
)Nonparametric Correlations(وضعیت مالي مقطع تحصیليسن

خانواده

اعتماد کردن

0/1480/03 )٭(0/142 )٭(ضریب همبستگی اسپیرمن

0/0170/0160/643معناداری

279263239جامعه نمونه

تمایلات 
همکاري جویانه

0/145 )٭(0/097 ـ0/038 ـضریب همبستگی اسپیرمن

0/5260/1160/024معناداری

282266242جامعه نمونه

صراحت

0/0530/011 ـ0/057 ـضریب همبستگی اسپیرمن 

0/3470/390/861معناداری

279264240جامعه نمونه

صداقت

0/005 ـ0/122 ـ )٭(0/088 ـضریب همبستگی اسپیرمن 

0/1420/0480/962معناداری

279264240جامعه نمونه
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اطمینان

0/0710/076 ـ0/032 ـضریب همبستگی اسپیرمن 

0/5970/2520/241معناداری

279264240جامعه نمونه

اعتماد اجتماعي

0/060/082 ـ0/011 ـضریب همبستگی اسپیرمن 

0/8560/3270/204معناداری

282266242جامعه نمونه

٭ در جدول 5 مشــاهده می شــود، بین میزان اعتماد کردن با ســن و مقطع تحصیلی دانشجویان 
رابطــه مثبت ومعنا دار وجود دارد )sig<0.05(، بین میزان تمایلات همکاري جویانه با وضعیت 
مالي خانواده دانشجویان هم رابطة مثبت و معنا دار وجود دارد )sig<0.05(، بین میزان صداقت 
با مقطع تحصیلی دانشجویان رابطة منفی و معنا دار وجود دارد )sig<0.05(، در سایر موارد )در 

سطح اطمینان 95درصد( رابطة معنا داری مشاهده نمی شود.

مقایسة دانشجویان مجرد و متأهل در اعتماد اجتماعی

جدول 7.  آزمون t  مستقل، مقایسة اعتماد اجتماعی بین دانشجویان مجرد و متأهل

 زیرشاخص های
اعتماد اجتماعی

وضعیت 
انحراف میانگین تعدادتأهل

استاندارد
خطای استاندارد 

میانگین

اعتماد کردن
1623/560/530/04مجرد

1023/750/520/05متاهل

تمایلات همکاري جویانه
1633/940/410/03مجرد

1043/860/440/04متاهل

صراحت
1613/390/400/03مجرد

1043/310/390/04متاهل

صداقت
1613/080/400/03مجرد

1043/050/420/04متاهل

اطمینان
1612/890/600/05مجرد

1042/970/550/05متاهل

اعتماد اجتماعي
1633/370/260/02مجرد

1043/390/240/02متاهل
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جدول 8 .  ادامة آزمون همبستگی

عی
ما

جت
د ا

ما
اعت

ی  
ها

ص 
اخ

رش
آزمون لیون زی

برای تساوی واریانس ها
 برای تساوی میانگین هاt آزمون  

)T-test for Eruality of Means(

F
ده

 ش
به

اس
مح

ی
دار

عنا
ح م

سط

t
ده

 ش
به

اس
مح

ی
زاد

ة آ
رج

د

ی
دار

عنا
ح م

سط

ها
ین 

نگ
میا

ل 
اض

تف

ضل
تفا

ار 
ند

ستا
ی ا

طا
فاصله اطمینان خ

95درصد 
برای تفاضل

حد 
پایین

حد 
بالا

دن
کر

اد 
تم

با فرض تساوی اع
0/05ـ0/32 ـ0/180/07 ـ 0/006٭2/776262ـ0/1020/749واریانس ها

بافرض عدم تساوی 
0/05ـ0/32 ـ0/180/07 ـ0/006٭2/782216/4 ـــ ــواریانس ها

انه
جوی

ي 
کار

هم
ت 

یلا
ما

بافرض تساوی ت
0/020/19 ـ1/1720/281/5242650/1290/080/05واریانس ها

بافرض 
عدم تساوی 
واریانس ها

0/030/19 ـ1/502208/90/1340/080/05ــــ 

ت
اح

صر

بافرض تساوی 
0/020/17 ـ0/2980/5861/5282630/1280/080/05واریانس ها

بافرض عدم تساوی 
0/020/17 ـ1/5342230/1260/080/05ــ ــواریانس ها

ت
داق

ص

بافرض تساوی 
0/080/13 ـ0/0390/8430/4882630/6260/030/05واریانس ها

بافرض عدم تساوی 
0/080/13 ـ0/483212/30/6290/030/05ــ ــواریانس ها

ان
مین

اط

بافرض تساوی 
0/220/07 ـ0/080/07 ـ1/0752630/283 ـ0/7320/393واریانس ها

بافرض عدم تساوی 
0/220/06 ـ0/080/07 ـ1/094232/40/275 ـــ ــواریانس ها

عي
ما

جت
د ا

ما
بافرض تساوی اعت

0/080/05 ـ0/020/03 ـ0/4752650/635ـ0/7270/395واریانس ها

بافرض عدم تساوی 
0/080/05 ـ0/020/03 ـ0/4822300/63 ـــ ــواریانس ها

٭ بر اســاس نتایج آزمون t  مستقل در جدول های 7 و 8  ملاحظه می شود، تنها در اعتماد کردن 
از شاخص های اعتماد اجتماعی بین دانشجویان مجرد و متأهل تفاوت معنا داری دیده می شود 

)sig<0.05(، اعتماد کردن در دانشجویان متأهل مورد مطالعه بیشتر بوده است.
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مجرد
متاھل

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

3.56
3.94

3.39 3.08
2.89

3.37

3.75
3.86

3.31 3.05
2.97

3.39

نمودار 2. مقایسة اعتماد اجتماعی  بین دانشجویان مجرد و متأهل

بحث و نتیجه گیری 
پژوهش حاضر با هدف بررسی و مقایسة اعتماد اجتماعی، میان دانشجویان وابسته به اینترنت 
با دانشجویان غیر وابسته به اینترنت، طراحی و اجرا شده است. یافته های پژوهش فرضیه اصلی 
تحقیق را،  مبنی بر وجود تفاوت معنادار بین اعتماد اجتماعی میان دانشــجویان وابســته و غیر 
وابسته به اینترنت، تأیید کرد. بر اساس یافته های پژوهش، ملاحظه می شود، در <اعتماد کردن> 
و <صداقت> از شاخص های اعتماد اجتماعی، بین دانشجویان وابسته و غیر وابسته به اینترنت 
تفاوت معناداری وجود داشــت، میزان اعتماد کردن و صداقت در دانشــجویان غیر وابســته به 
اینترنت بالاتر اســت. در مجموع، بین میزان وابســتگی به اینترنت با تمایلات همکاري جویانه 
و صداقــت از شــاخص های اعتماد اجتماعی، رابطــة منفی و معنا دار وجــود دارد، با افزایش 

وابستگی به اینترنت از تمایلات همکاري جویانه و صداقت دانشجویان کاسته می شود. 
نتایج نشــان داد تنها در اعتماد کردن از شــاخص های اعتماد اجتماعی، بین دانشجویان زن 
و مرد تفاوت معناداری دیده می شود، اعتماد کردن بین دانشجویان مرد مورد مطالعه بیشتر بوده 
اســت. همچنین، بین میزان اعتماد کردن با ســن و مقطع تحصیلی دانشــجویان، رابطة مثبت و 
معنا دار وجود دارد، بین میزان تمایلات همکاري جویانه، با وضعیت مالي خانوادة دانشــجویان 
هم رابطة مثبت و معنا دار وجود دارد، بین میزان صداقت با مقطع تحصیلی دانشــجویان، رابطة 
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منفی و معنا دار وجود دارد؛ در سایر موارد، در سطح اطمینان 95درصد، رابطة معنا داری مشاهده 
نمی شــود. نتایج مؤید آن اســت که تنها در اعتماد کردن از شــاخص های اعتماد اجتماعی، بین 
دانشــجویان مجرد و متأهل تفاوت معنا داری دیده می شود، اعتماد کردن در دانشجویان متأهل 

مورد مطالعه، بیشتر بوده است. 
با توجه به اینکه پیش از این، پژوهشی به مقایسة میزان اعتماد اجتماعی میان کاربران وابسته 
و غیر وابســته به اینترنت، مبادرت نورزیده است، امکان مقایسة نتایج پژوهش با پژوهش های 
پیشــین در مورد فرضیة اصلی، تنها به صورت نســبی میسر اســت. یافته های پژوهش حاضر با 
یافته های نیازی و کرمانی نصرآبادی )1391( همخوانی دارد. پژوهش زمانی و کرمانی نیز نشان 
داد که با افزایش میزان اعتیاد به اینترنت، از میزان اعتماد اجتماعی پاسخگویان کاسته می شود. 
یافته های پژوهش موســوی و اســدنژاد احمدآبادی )1394(، دربارة وجود رابطه میان اعتماد 
و فضای مجازی، با یافته های پژوهش حاضر همســو اســت. یافته های پژوهش دربارة تفاوت 
میان میزان اعتماد اجتماعی میان کاربران وابسته و غیر وابسته به اینترنت، با یافته های پژوهش 

تاجیک اسماعیلی و آقایی )1399( همسویی نسبی دارد.
اینترنــت و فضای مجــازی به دلیل معماری خاص فضا، عدم امکان تجســد در آن، امکان 
بی نامی، گمنام ماندن و پنهان کردن هویت یا ســاخت هویت های گوناگون، اســتفاده از اسامی، 
پروفایل، اطلاعات و ... ســاختگی و جعلی، این امکان را به کاربران می دهد که در صورتی که 
تمایلی به افشــای هویت واقعی خود نداشته  باشند، بتوانند اطلاعاتی را پنهان کرده و یا بخشی 
از اطلاعــات خود را بــرای ارائه انتخاب و مابقی را پنهان کنند. لــذا، تصور می کنند همین امر 
در مورد دیگران نیز محقق بوده، بنابراین صداقت از جمله شــاخص هایی اســت که در خلال 
اســتفادة بیش ازحد از این فضا، تحت الشــعاع قرار گرفته و کمرنگ می شود. به واسطة استفاده 
افراطی و بیش ازحد کاربران از اینترنت، طبیعی اســت که این شــاخص از اعتماد اجتماعی در 

میان آنان کمتر شود. 
همان طــور که یافته های پژوهش نشــان می دهد، در شــاخص های اعتماد کردن و صداقت 
از شــاخص های اعتماد اجتماعی، بین دانشــجویان وابسته و غیر وابســته به اینترنت، تفاوت 
معنا داری وجود دارد و اعتماد کردن و صداقت در دانشــجویان غیر  وابســته به اینترنت بالاتر 
اســت. به عبارت دیگر،  دانشجویان وابســته به اینترنت از اعتماد و صداقت کمتری در اعتماد 
اجتماعی بهره مندند. نگاه تحلیلی به این یافته نشان می دهد به سبب استفادة افراطی از اینترنت 
و به تبع آن، بروز  وابستگی به اینترنت در دانشجویان وابسته،  فاکتورهای اعتماد و صداقت در 
این دانشجویان کمتر است. شاید علت این موضوع ماهیت استفاده از اینترنت و چت در فضای 
مجازی است. چراکه کاربران، بدون ابراز هویت واقعی خویش، می توانند به راحتی در این فضا 
حضــور پیدا کنند و بدون نیاز به صداقت کامل در این فضا به ایجاد ارتباط با دیگران بپردازند. 
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نتایج پژوهش نشــان داد دانشــجویانی که وابسته به اینترنت هســتند اعتماد کمتری به کاربران 
دیگر، دوستان، اعضای خانواده، همکلاسی ها و ... دارند و بعد صداقت اعتماد اجتماعی را نیز 
نمی پذیرند. این امر در فضای دانشــگاه، زنگ خطری برای مسئولان و دست اندرکاران است، 
چراکه هزینه های مادی و معنوی گزافی برای تحصیل در آموزش عالی، چه از جانب خانواده ها 
و چــه از جانب مراکز آموزشــی، صرف می شــود و در صورت نبود اعتمــاد و صداقت در این 

حوزه، مسلماً بخشی از این هزینه ها )مادی و معنوی( به هدر خواهد رفت. 
 یافته های پژوهش فرضیة فرعی نخســت را تأیید کرد و نشــان داد، وابســتگی به اینترنت 
در دانشــجویان زن و مرد متفاوت است. وابســتگی به اینترنت میان دانشجویان مرد، به گونه ای 
اســت که 34/3درصد آنان را در بر گرفته اســت، ولی 23/1درصد زنان دانشجو را در بر می گیرد 
که نشــان دهندة وابستگی بیشــتر مردان مورد مطالعه به اینترنت است. یافته ها همچنین مبین این 
موضوع اند که تنها در اعتماد کردن از شــاخص های اعتماد اجتماعی، بین دانشجویان زن و مرد 
تفاوت معنا داری دیده می شــود، اعتماد کردن در دانشجویان مرد مورد مطالعه بیشتر بوده است. 
یافته های پژوهش حاضر دربارة رابطه میان جنسیت و میزان اعتماد، با نتایج پژوهش های سیدان 
و عبدالصمدی )1390(، قریشی و صداقت )1388( همسو است. ولی یافته های پژوهش حاضر 

با نتایج پژوهش های فرقانی و مهاجری )1397( و اجاقلو و زاهدی )1387(، ناهمسو است. 
اعتماد اجتماعی به عنوان یکی از شاخص های سرمایة اجتماعی، یکی از حوزه هایی است 
که نابرابری های جنسیتی در آن مشاهده می شود. یافته های برخی پژوهش ها نشان از کمتر بودن 
ســطح دستیابی زنان به مؤلفه های ســرمایة اجتماعی از جمله میزان اعتماد دارد. نابرابری های 
موجــود میان زنان و مردان در دســتیابی به منابع، دســتیابی ناکافی زنان به منابع ســرمایه های 
اجتماعی و وجود تبعیض جنســیتی در جامعه، می تواند از عوامل زمینه ســاز کمتر بودن میزان 
اعتماد اجتماعی زنان نســبت به مردان باشــد. به منظور ارتقای سطح اعتماد اجتماعی زنان، و 
پیشــگیری از آسیب های احتمالی و حتمی این حوزه، و به منظور کاهش نابرابری های جنسیتی 
پیشــنهاد می شود نهادها و ســازمان های ذی ربط در این زمینه اقدام های سازمانی رسمی و غیر 

رسمی را مد نظر قرار دهند. 
یافته هــای حاصــل از تجزیه و تحلیل داده هــا، در خصوص فرضیة فرعی دوم، نشــان داد 
تنها در اعتماد کردن از شــاخص های اعتماد اجتماعی، بین دانشــجویان مجرد و متأهل تفاوت 
معنا داری دیده می شــود؛ اعتماد کردن در دانشــجویان متأهل مورد مطالعه، بیشــتر بوده است. 
یافته هــای پژوهش حاضر در خصوص رابطة میــان وضعیت تأهل با اعتماد اجتماعی، با نتایج 
قریشــی و صداقت )1388( همســویی دارد، ولی با یافته های پژوهش های فرقانی و مهاجری 
)1397( و اجاقلو و زاهدی )1384(، ناهمســو است. در تحلیل بالاتر بودن اعتماد اجتماعی در 
دانشجویان متأهل، شاید بتوان به این نکته اشاره کرد که با درگیر شدن افراد در زندگی مشترک 
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و افزایش مسئولیت های آنان در قبال همسر، فرزندان و درمجموع خانواده، و ایفای نقش کنار 
آنان، گرایش های دیگرخواهانه دانشــجویان متأهل را تقویت کرده و این امر درنهایت منجر به 
افزایش اعتماد آنان می شود. به عبارت دیگر، ساختار حاکم بر روابط دانشجویان مجرد و متأهل 
مــورد مطالعه، نوعی ناهمگونی را در زمینة اعتماد آنان ایجاد کرده و پیچیده بودن بافت جامعة 
مورد مطالعه )کلان شهر تهران( به احتمال در پدید آمدن این ناهمگونی میان این دو گروه نقش 

داشته  است.
یافته هــای حاصــل از تجزیه و تحلیل داده ها، در خصوص فرضیة فرعی ســوم  نشــان داد، 
ســطوح مالی دانشــجویان بر میزان وابســتگی به اینترنت، اعتماد اجتماعی و شاخص های آن 
تأثیری نداشــته است. یافته های پژوهش حاضر با یافته های پژوهش خادمی و دیگران )1390(، 
در زمینة نبود رابطة معنادار میان پایگاه اقتصادی دانشجویان با اعتماد اجتماعی آنان، همسویی و 
همخوانی دارد. نتایج پژوهش حاضر با یافته های قریشی و صداقت )1388( و اجاقلو و زاهدی 
)1387( همســویی ندارد که نشــان داد وضعیت اقتصادی با میزان اعتماد رابطه دارد. جذابیت 
اینترنت و فضای مجازی برای کاربران به ویژه دانشــجویان، به اندازه ای است که به نظر می رسد 
فارغ از وضعیت و سطوح مالی، برای استفاده از آن گرایش نشان می دهند. از سوی دیگر میزان 

اعتماد اجتماعی دانشجویان مورد مطالعه، ارتباطی به وضعیت مالی آنان نداشته است.
یافته ها در خصوص فرضیة فرعی چهارم نشــان داد، بین میزان وابستگی به اینترنت با سن 
و مقطع تحصیلی دانشــجویان رابطة منفی و معنادار وجود داشــته و با بالا رفتن ســن و مقطع 
تحصیلی از وابســتگی به اینترنت دانشــجویان کاسته می شود. در ســایر موارد رابطة معنا داری 
مشــاهده نمی شــود. لذا، یافته هــای پژوهش حاضر  بــا یافته های پژوهش خادمــی و دیگران 
)1390(، در مورد نبود رابطه میان مقطع تحصیلی دانشــجویان، با میزان اعتماد اجتماعی آنان، 
دارای همســویی و همخوانی است. در زمینة نبود رابطه میان سن و اعتماد اجتماعی، یافته های 
پژوهــش حاضر بــا یافته های اجاقلو و زاهدی )1387( همســو و با یافتة قریشــی و صداقت 
)1388( ناهمسو است.  نگاه تحلیلی به این یافتة پژوهش، نشان می دهد  که دانشجویان دارای 
سن و مقطع تحصیلی بالاتر، به احتمال انگیزة تحصیل متفاوتی دارند و استفادة آنان از اینترنت، 
بیشــتر در حوزه های جست وجوی درســی و علمی است. معمولًا در سنین پایین تر دانشجویان 
از اینترنت، برای ایجاد ارتباط های دوســتانه، چت، وب گردی، بازی های برخط و ...  اســتفاده 
می کنند که هم آنان را به اینترنت وابســته می ســازد و هم آنان را از بهره مندی از تبعات مثبت و 
مطلوب این فناوری دور می کند. یافته های تحقیق مؤید نظریه های گیدنز در باب مفاهیم اعتماد 

اجتماعی است. 
یافته های کلی پژوهش، در زمینة نقش وابستگی به اینترنت در اعتماد اجتماعی دانشجویان، 
بــا یافته هــای پژوهش های تاجیک اســماعیلی و آقایی )1399(، فرقانــی و مهاجری )1397(، 
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تاجیک اســماعیلی )1394(، شــهبازی و میردریکوند )1393(، صالحی و نعیم یاوری )1393(، 
بیرامی و دیگران )1393(، محســنی تبریزی و دیگران )1390(، کاپلان و ســادوک1)2003(، از 
جهت تأثیرها و تبعات منفی وابســتگی به اینترنت بر ابعاد مختلف زندگی کاربران، همسویی و 

همخوانی دارد. 

پیشنهادها 
بــا توجــه به یافته های پژوهش در حوزة کاربردی، پیشــنهاد می شــود با توجه به میزان شــیوع 
وابستگی به اینترنت میان دانشجویان، سیاست گذاری ها و تمهیدات لازم از سوی مسئولان امور 
اجتماعی ـ  فرهنگی جهت کنترل و کاهش این نوع وابستگی اتخاذ شود. از آنجا که میزان زیاد 
اســتفاده از اینترنت، به عنوان یکی از پیش زمینه های وابســتگی به اینترنت نقش مؤثری در این 
زمینه دارد، پیشــنهاد می شود دست اندرکاران و مســئولان ذی ربط در دانشگاه ها، طی برگزاری 
کارگاه های آموزشــی برای افزایش مهارت دانشــجویان کاربر اینترنت، در کنترل میزان استفاده 
از اینترنــت، در پیشــگیری از وابســتگی و اعتیاد به اینترنت اقدام هــای لازم را به عمل آورند. 
همچنین با افزایش آگاهی و سواد رسانه ای و اطلاعاتی دانشجویان، به آنان در استفادة مطلوب 
و بهره مندی از مزایای این فناوری کمک کنند. با توجه به شیوع روز افزون استفاده های افراطی 
از اینترنت و نرم افزارهای وابســته میان جوانان و دانشــجویان، به پژوهشــگران آتی پیشــنهاد 
می شــود بیش ازپیش، به طراحی و اجرای پژوهش هایی در زمینة شناســایی دقیق تر و عمیق تر 

تبعات منفی وابستگی به اینترنت بپردازند. 
در زمینــة اعتماد اجتماعی، به پژوهشــگران  پیشــنهاد می شــود پژوهشــی در زمینة رابطة 
متغیر هــای دیگر  با اعتماد اجتماعی، جهت بررســی علل و زمینه هــای تأثیر گذار بر این متغیر 

انجام دهند. 
از محدودیت هــای پژوهــش حاضر این اســت که بــا توجه به آنکه پژوهــش حاضر میان 
دانشــجویان دانشــگاه آزاد اسلامی واحدهای شهر تهران انجام شــده، لذا تعمیم یافته های آن 

به دانشجویان دانشگاه ها و شهرهای دیگر باید با رعایت جوانب احتیاط علمی انجام شود.

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 

1 . Kaplan & Sadock

http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
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